

Số: 19/CTr-UBND

Hà Tĩnh, ngày 20 tháng 01 năm 2015

CHƯƠNG TRÌNH

Triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015

Năm 2015 là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015, năm tiến hành Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XII. Tình hình kinh tế thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã quán triệt Nghị quyết số 110/2014/NQ-HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, Kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 20/12/2014, Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03/01/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015; nỗ lực phấn đấu thực hiện đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực trong năm 2015; thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các ưu tiên đột phá, các quy hoạch, đề án, chính sách phục vụ phát triển kinh tế - xã hội đã ban hành; trong đó tập trung chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện đồng bộ các nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

Phần thứ nhất

**NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH
THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2015**

1. Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế cao, bền vững; thực hiện tốt mục tiêu tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng; tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp.

- Tập trung rà soát, bổ sung, điều chỉnh các quy hoạch, chính sách phát triển; bảo đảm phù hợp Quy hoạch tổng thể, các Quy hoạch phát triển vùng.

- Đẩy mạnh tái cơ cấu kinh tế các ngành, lĩnh vực. Thực hiện nghiêm tái cơ cấu đầu tư công; thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới hướng tới các mục tiêu đã đề ra; phát triển công nghiệp chế biến, công nghiệp phụ trợ, cụm ngành công nghiệp trọng điểm theo Quy hoạch tổng thể; chú trọng phát triển thương mại, các ngành dịch vụ có tiềm năng lợi thế.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xây dựng nông thôn mới với phương châm vừa “điện” vừa “điểm”, “tất cả cùng tiến bộ và phát triển”, thu hẹp khoảng cách chênh lệch về mức độ phát triển giữa các địa phương, vùng miền. Xây dựng và nhân rộng các mô hình mẫu theo các tiêu chí, mô hình khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, mô hình có tính đột phá. Huy động, lồng ghép các nguồn lực

xây dựng kết cấu hạ tầng thiết yếu; quan tâm hơn các vấn đề về môi trường, văn hóa, an ninh trật tự nông thôn.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong điều hành tài chính - ngân sách; chú trọng tăng thu, triệt để tiết kiệm chi, tạo nguồn lực thực hiện các đề án, chính sách phát triển, bảo đảm trả nợ đến hạn. Triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu ngân sách, giảm nợ đọng thuế; đảm bảo hoàn thành và phấn đấu tăng 20% thu ngân sách so với kế hoạch năm 2015.

- Triển khai kịp thời Luật Đầu tư công; bảo đảm chất lượng, tiến độ lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020. Huy động tối đa nguồn lực cho đầu tư phát triển; tạo thuận lợi thúc đẩy giải ngân FDI, ODA; chú trọng nguồn lực doanh nghiệp, xã hội hóa; vận động nguồn vốn ODA, NGO; đa dạng hóa các hình thức huy động vốn, các hình thức đầu tư; đẩy mạnh hợp tác đầu tư theo hình thức đối tác công - tư (PPP). Tập trung triển khai các công trình trọng điểm đảm bảo đúng và vượt tiến độ kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện đồng bộ nhiệm vụ giải pháp tại các Chương trình, Kế hoạch đã ban hành về đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; quan tâm ưu tiên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; tạo điều kiện thuận lợi hơn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình tiếp cận các nguồn vốn tín dụng phát triển sản xuất; tăng cường vai trò hiệu lực quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Triển khai kịp thời Luật Doanh nghiệp và Luật Đầu tư năm 2014; sớm sửa đổi, bổ sung quy định chính sách về doanh nghiệp và đầu tư, bảo đảm đồng bộ, phù hợp các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện 5 nhiệm vụ trọng tâm năm 2014 và những năm tiếp theo tại Thông báo số 503/TB-UBND ngày 19/12/2013 của UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo đúng nội dung, nhiệm vụ đã được phê duyệt.

3. Chú trọng ứng dụng phát triển công nghệ sinh học, công nghệ vật liệu mới; phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp thủy sản công nghệ cao; hỗ trợ phát triển các sản phẩm chủ lực của tỉnh. Xiết chặt quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

4. Bảo đảm công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển văn hóa, giáo dục, đào tạo nghề và giải quyết việc làm, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện chế độ chính sách bảo đảm an sinh xã hội; tập trung giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác thông tin truyền thông.

5. Tập trung cải cách hành chính đặc biệt là thủ tục hành chính, bộ máy cán bộ, công chức; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tạo chuyển biến tích cực về tổ chức bộ máy, chuyển biến mạnh mẽ về cải cách thủ tục hành chính trong năm 2015 với tinh thần cắt giảm 1/3 về thủ tục và giảm 1/2 về thời gian xử lý công việc; tăng cường thanh tra trách nhiệm, công vụ; nâng cao năng lực quản lý nhà nước các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở trên tất cả các lĩnh vực; lấy năm 2015 là năm đột phá về cải cách hành chính, xiết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính nhà nước.

7. Thường xuyên lãnh đạo chỉ đạo nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; bảo đảm trật tự an toàn xã hội; bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, sự kiện lớn trong năm 2015.

Phần thứ hai **TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

a. Quán triệt các nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch năm 2015 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua; tổ chức thực hiện, chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thành nhiệm vụ hàng tháng, quý và cả năm; đồng thời, tập trung thực hiện, hoàn thành đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng cao nhất các các nhiệm vụ được phân công tại Khung kèm theo Chương trình này.

b. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết các khó khăn vướng mắc, xử lý kịp thời đối với những vấn đề, nhiệm vụ phát sinh.

c. Kiểm điểm đánh giá tình hình thực hiện 6 tháng và cả năm; gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/6/2015 và 10/12/2015.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện hàng tháng, quý; tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện 6 tháng và cả năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/6/2015 và ngày 15/12/2015.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, tổ chức đoàn thể cấp tỉnh chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò làm chủ, đoàn kết, chung sức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2015.

4. Đề nghị các Ban của HĐND tỉnh, HĐND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường giám sát thực hiện các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong triển khai thực hiện Chương trình này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bí thư, các PBT Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Giám đốc sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Bí thư Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
- HĐND, UBND huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
- Các chuyên viên VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

Gửi: Văn bản giấy và điện tử

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Kim Cự



KHUNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2015
(Ban hành kèm theo Chương trình số: 19/CTr-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2015 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
1.	Nghiên cứu, xây dựng quy định đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức	01	5	Sở Nội vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
2.	Xây dựng Bộ chỉ số đánh giá cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, xã (thay thế Quyết định 3351/QĐ-UBND ngày 08/11/2012)	02	4	Sở Nội vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
3.	Sửa đổi, bổ sung quy chế năng lương trước thời hạn (Quyết định 55/2013/QĐ-UBND), quy chế thi tuyển công chức và thi nâng ngạch công chức (Quyết định 13/2011/QĐ-UBND)	3	5	Sở Nội vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
4.	Chế độ chính sách thù lao đối với người không phải là người nghỉ hưu giữ chức vụ lãnh đạo chuyên trách tại các hội	01	3	Sở Nội vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
5.	Quy định chức năng nhiệm vụ, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện theo Nghị định 24/2014/NĐ-CP, Nghị định 37/2014/NĐ-CP của Chính phủ	01	12	Sở Nội vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
6.	Xây dựng phương án về chỉ tiêu biên chế, triển khai thực hiện tinh giản biên chế của năm 2015 theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ	01	6	Sở Nội vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
7.	Hoàn chỉnh Đề án thành lập thị xã mới phía Nam Hà Tĩnh, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.	01	6	Ban chuyên trách xây dựng Đề án thành lập TX	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
8.	Xây dựng Chương trình của UBND tỉnh triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015	01	01	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)
9.	Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII	01	3	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
10.	Lập, hoàn chỉnh, trình phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 theo tiến độ yêu cầu tại Chi thị 23/CT-TTg của Thủ tướng CP	01	5	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)
11.	Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp tại Kế hoạch số 573/KH-UBND ngày 29/12/2014 triển khai thực hiện Kết luận số 26-KL/TU ngày 24/10/2014 của Hội nghị lần thứ 26 BCH Đảng bộ tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI trong thời gian tới	01	12	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Trần Quang Hưng (P. Công thương)
12.	Tham mưu sửa đổi (thay thế) Quyết định số 26/2011/QĐ-UBND quy định một số nội dung về quản lý đầu tư xây dựng công trình bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh	01	3	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Hoàng Sơn (Phòng Xây dựng)
13.	Tham mưu sửa đổi (thay thế) Quyết định số 40/2013/QĐ-UBND quy định trình tự, thủ tục đầu tư các dự án có sử dụng đất	01	4	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Hoàng Sơn (Phòng Xây dựng)
14.	Rà soát, đơn đốc quyết toán dự án hoàn thành theo Chi thị số 21/CT-UBND ngày 12/8/2014 của UBND tỉnh; tổng hợp các dự án chậm trình hồ sơ phê duyệt quyết toán, đề xuất giải pháp xử lý báo cáo UBND tỉnh	01	3	Sở Tài chính	Trần Nguyễn Thọ (Phòng Tổng hợp)
15.	Tổng hợp thẩm định bổ sung, điều chỉnh, bãi bỏ một số loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh HDND tỉnh	3	5	Sở Tài chính	Trần Nguyễn Thọ (Phòng Tổng hợp)
16.	Đánh giá tình hình tài chính ngân sách giai đoạn 2011-2015, xây dựng dự toán ngân sách giai đoạn 2016-2020	4	6	Sở Tài chính	Trần Nguyễn Thọ (Phòng Tổng hợp)
17.	Triển khai thực hiện việc sắp xếp nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh theo Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg, Chi thị số 27/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ	6	9	Sở Tài chính	Nguyễn Trọng Chính (Phòng Tổng hợp)
18.	Xây dựng phương án phân cấp nguồn thu và nhiệm vụ chi từng cấp NS địa phương, tỷ lệ % phân chia nguồn thu giữa các cấp; định mức phân bổ dự toán chi NS địa phương thời kỳ 2016-2020 trình HDND tỉnh	9	12	Sở Tài chính	Trần Nguyễn Thọ (Phòng Tổng hợp)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
19.	Tham mưu thực hiện chính sách tiếp tục hỗ trợ lãi suất từ nguồn ngân sách tỉnh trong năm 2015 (kéo dài thời gian thực hiện chính sách; căn cứ Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND và Quyết định số 07/2014/QĐ-UBND)	01	01	Chi nhánh NHNN tỉnh	Nguyễn Trọng Chính (Phòng Tổng hợp)
20.	Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp năm 2015	01	10	Chi nhánh NHNN tỉnh	Nguyễn Trọng Chính (Phòng Tổng hợp)
21.	Lập Kế hoạch tổng thể sửa chữa, nâng cấp đảm bảo an toàn hồ chứa từ 2015 đến 2020 trình UBND tỉnh phê duyệt	3	7	Sở NN và PTNT	Trần Mạnh Cường (Phòng NN và PTNT)
22.	Xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành thủy lợi tỉnh Hà Tĩnh	12/2014	5	Sở NN và PTNT	Trần Mạnh Cường (Phòng NN và PTNT)
23.	Xây dựng chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư và quản lý, khai thác công trình cấp nước sạch nông thôn	01	6	Sở NN và PTNT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
24.	Quy hoạch phòng chống lũ chi tiết cho các tuyến sông có đề giai đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030	01	4	Sở NN và PTNT	Trần Mạnh Cường (Phòng NN và PTNT)
25.	Thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai	01	3	Sở NN và PTNT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
26.	Rà soát 3 loại rừng và quy hoạch nông nghiệp ven biển đến năm 2020, định hướng đến năm 2030	01	6	Sở NN và PTNT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
27.	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển chăn nuôi và vùng chăn nuôi tập trung; Quy hoạch phát triển trang trại, vùng trang trại chăn nuôi lợn tập trung công nghiệp	10/2014	02	Sở NN và PTNT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
28.	Tổ chức kiểm tra, soát xét xã đạt chuẩn năm 2013; đạt chuẩn năm 2014; xã đạt dưới 7 tiêu chí NTM; kiểm tra soát xét và thẩm định các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2015	01	10	Sở NN và PTNT	Trần Mạnh Cường (Phòng NN và PTNT)
29.	Thực hiện Đề án giao đất rừng hoàn thành trong năm 2015	01	12	Sở NN và PTNT	Lê Văn Sơn

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
30.	Chi đạo, rà soát, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2015, đảm bảo đến tháng 12/2015 ít nhất có thêm 26 xã đạt chuẩn NTM, không có xã dưới 7 tiêu chí và không có xã không có doanh nghiệp	01	10	Văn phòng Điều phối NTM	(Phòng NN và PTNT) Trần Mạnh Cường (Phòng NN và PTNT)
31.	Tăng cường cao công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, tham quan học tập; xây dựng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu, các khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu; tổ chức tạo phong trào thi đua xây dựng NTM rộng khắp khắp giữa các địa phương, thôn xóm, hộ dân	01	6	Văn phòng Điều phối NTM	Trần Mạnh Cường (Phòng NN và PTNT)
32.	Quy hoạch phát triển điện lực Hà Tĩnh giai đoạn 2016-2025 có xét đến 2035 (theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực)	3	6	Sở Công Thương	Đoàn Quang Toại (Phòng Công thương)
33.	Triển khai chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo Quyết định số 24/2014/QĐ-UBND ngày 30/5/2014 và lộ trình tại Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của UBND tỉnh	01	5	Sở Công Thương	Đoàn Quang Toại (Phòng Công thương)
34.	Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 10/6/2014 về đẩy mạnh sử dụng tiêu thụ hàng hóa, sản phẩm sản xuất trong tỉnh	01	12	Sở Công Thương	Đoàn Quang Toại (Phòng Công thương)
35.	Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2015	6	10	Sở Công Thương	Trần Quang Hưng (P. Công thương)
36.	Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường đến năm 2020	01	4	Sở Công Thương	Đoàn Quang Toại (Phòng Công thương)
37.	Hoàn thành lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất kỳ cuối giai đoạn 2016-2020 tỉnh Hà Tĩnh và 12 huyện, thành phố, thị xã.	12/2014	02	Sở TN và MT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
38.	Hoàn thành đo vẽ bản đồ địa chính các huyện Kỳ Anh, Hương Sơn, Nghi Xuân, thị xã Hồng Lĩnh và thành phố Hà Tĩnh	chuyển tiếp 2014	5	Sở TN và MT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
	- Kỳ Anh, Hương Sơn	-	4		
	- Nghi Xuân, TX.Hồng Lĩnh, TP.Hà Tĩnh	-	5		
	Tập trung chỉ đạo hoàn thành công tác cấp, đổi GCNQSD đất trên địa bàn tỉnh gắn với đo vẽ bản đồ địa chính đối với các huyện còn lại	chuyển tiếp 2014	8	Sở TN và MT	
	- Đức Thọ, Thạch Hà, Kỳ Anh, Hương Khê	-	6		
	- Hương Sơn, Nghi Xuân, TX.Hồng Lĩnh, TP.Hà Tĩnh	-	8		
	Hoàn thiện bản đồ và hồ sơ địa chính sau cấp giấy các huyện, thị xã, thành phố (135 xã)	01	12	Sở TN và MT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
39.	- Vũ Quang (10 xã)	01	6		
	- Can Lộc (23), Cẩm Xuyên (25), Lộc Hà (13), Đức Thọ (20), Thạch Hà (17), Kỳ Anh (4), Hương Khê (5), Hương Sơn (4)	01	11		
40.	Hoàn thành đo vẽ bản đồ, cấp giấy CNQSD đất lâm nghiệp theo Đề án giao đất, giao rừng của UBND tỉnh	01	11	Sở TN và MT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
41.	Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp xã, cấp huyện và tỉnh	01	8	Sở TN và MT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
42.	Quy hoạch khoanh định khu vực cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt	chuyển tiếp 2014	3	Sở TN và MT	Trần Quang Hưng (P. Công thương)
43.	Quy chế đấu giá quyền khai thác khoáng sản và triển khai việc đấu giá theo quy định.	01	4	Sở TN và MT	Trần Quang Hưng (P. Công thương)
44.	Đề án quy hoạch mạng lưới quan trắc môi trường tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2016 - 2020	4	8	Sở TN và MT	Lê Văn Sơn (Phòng NN và PTNT)
45.	Xây dựng bộ đơn giá bồi thường nhà cửa, vật kiến trúc, tàu thuyền ngư cụ, cây cối, hoa màu mỏ má khi Nhà nước thu hồi đất	chuyển tiếp 2014	2	Sở Xây dựng	Hoàng Sơn (Phòng Xây dựng)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
46.	Lập Chương trình phát đô thị trên toàn tỉnh giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050	3	10	Sở Xây dựng	Tô Thái Hòa (Phòng Xây dựng)
47.	Quy định một số nội dung quản lý chất lượng công trình xây dựng; quản lý chi phí đầu tư xây dựng; quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh	01	9	Sở Xây dựng	Tăng Văn Toàn (Phòng Xây dựng)
48.	Quy hoạch các điểm đầu nối vào QL15B và các tuyến đường tỉnh	01	9	Sở Giao thông Vận tải	Lê Đình Hải (Phòng Giao thông)
49.	Quy hoạch tổng thể phát triển dịch vụ Logistics trên địa bàn tỉnh	01	5	Sở Giao thông Vận tải	Trần Quang Hưng (P. Công thương)
50.	Quy hoạch mạng lưới vận tải hành khách tuyến cố định; Đề án điểm dừng đỗ xe khách trên tuyến cố định	01	3	Sở Giao thông Vận tải	Lê Đình Hải (Phòng Giao thông)
51.	Xây dựng quy trình đầu thầu, tổ chức đầu thầu công tác quản lý, bảo trì đường tỉnh; tổ chức thi điểm.	01	4	Sở Giao thông Vận tải	Lê Đình Hải (Phòng Giao thông)
52.	Triển khai lắp đặt hệ thống giám sát hành trình trên các phương tiện kinh doanh vận tải (xe buýt, xe đầu kéo rơ moóc, sơ mi rơ moóc)	01	5	Sở Giao thông Vận tải	Lê Đình Hải (Phòng Giao thông)
53.	Tiếp tục thúc đẩy tiến trình thành lập Khu hợp tác kinh tế biên giới Hà Tĩnh – Bolykhamxay	01	12	BQL Khu kinh tế tỉnh	Đoàn Quang Toại (Phòng Công thương)
54.	Điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng KKT Vũng Áng đến năm 2025	01	4	BQL Khu kinh tế tỉnh	Trần Đình Cường (P. Giao thông)
55.	Quy hoạch Khu công nghiệp dành cho các dự án phụ trợ, tỷ lệ 1/2000	01	5	BQL Khu kinh tế tỉnh	Trần Quang Hưng (P. Công thương)
56.	Triển khai sớm các giải pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm 2015, phấn đấu đạt và vượt kế hoạch HĐND tỉnh giao	01	10	Cục thuế tỉnh	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
57.	Triển khai đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế; thực hiện thu hết số nợ cũ chuyển sang trong năm 2015, hạn chế tối đa nợ mới phát sinh; đặc biệt phần đầu nợ đọng thuế không quá 5% tổng thu ngân sách	01	10	Cục thuế tỉnh	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)
58.	Triển khai sớm các giải pháp thu XNK ngay từ đầu năm 2015; phấn đấu thu đạt, vượt kế hoạch HEND tính giao	01	10	Cục Hải quan	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)
59.	Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa hải quan; Tiếp tục vận hành có hiệu quả hệ thống thông quan VNACCS/VICIS, và áp dụng thành công dự án giai đoạn II. Tiếp tục tạo thuận lợi cho khách XNK, hành khách XNC thực hiện thủ tục hải quan	01	10	Cục Hải quan	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)
60.	Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu 85% trường đạt chuẩn cuối năm 2015	01	10	Sở Giáo dục và Đào tạo	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
61.	Hoàn thành công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2	01	8	Sở Giáo dục và Đào tạo	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
62.	Chỉ đạo hoàn thành Đề án xây dựng hệ thống trường trọng điểm cấp huyện	01	6	Sở Giáo dục và Đào tạo	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
63.	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bảo vệ và phát huy giá trị Dân ca Ví Giặm Nghệ Tĩnh	02	3	Sở VH, TT và DL	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
64.	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 250 năm ngày sinh, vinh danh Đại thi hào dân tộc Nguyễn Du, Danh nhân văn hóa thế giới	01	12	Sở VH, TT và DL	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
65.	Trình phê duyệt Quy hoạch phát triển văn hóa, thể thao đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030	01	3	Sở VH, TT và DL	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
66.	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống bệnh lao đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030	01	4	Sở Y tế	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
67.	Sửa đổi, bổ sung chính sách đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2015 và những năm tiếp theo (Nghị quyết 21/2011/NQ-HĐND, Quyết định số 03/2012/QĐ-UBND)	01	8	Sở Y tế	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
68.	Xây dựng quy định một số chế độ, chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn (thay thế Quyết định số 18/2009/QĐ-UBND)	02	6	Sở Y tế	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
69.	Xây dựng Đề án nâng cấp Trung tâm Mắt thành Bệnh viện Mắt Hà Tĩnh	6	11	Sở Y tế	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
70.	Quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2015-2020, tầm nhìn 2030	01	4	Sở LĐ-TB và XH	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
71.	Xử lý sau tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ	01	10	Sở LĐ-TB và XH	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
72.	Xây dựng kế hoạch, thực hiện tiếp nhận, thu gom đối tượng ăn xin, tâm thần, lang thang cơ nhỡ vào các Trung tâm bảo trợ xã hội	01	5	Sở LĐ-TB và XH	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
73.	Tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015 theo tiêu chí mới	9	10	Sở LĐ-TB và XH	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
74.	Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển Khoa học và Công nghệ phục vụ sự nghiệp CNH-HĐH và Hội nhập quốc tế tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030	02	3	Sở Khoa học và Công nghệ	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
75.	Đề án hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015 – 2020	3	6	Sở Khoa học và Công nghệ	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)
76.	Quy chế quản lý các nhiệm vụ nghiên cứu triển khai khoa học và công nghệ tỉnh Hà Tĩnh (triển khai Luật KHHCN 2013; thay thế Quyết định số 07/2007/QĐ-UBND ngày 05/02/2007)	2	4	Sở Khoa học và Công nghệ	Lê Minh Sang (Phòng Văn xã)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
77.	Xây dựng hệ thống thông tin và mô hình liên kết trực tuyến tiêu thụ sản phẩm, cung ứng vật tư thiết yếu phục vụ phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới tại Hà Tĩnh	2	8	Sở TT và TT	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
78.	Xây dựng Dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật Khu CNTT tập trung	01	5	Sở TT và TT	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
79.	Nâng cấp sàn giao dịch thương mại điện tử Hà Tĩnh	01	3	Sở TT và TT	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
80.	Sửa đổi, bổ sung quy định tổ chức thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.	4	6	Sở TT và TT	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
81.	Xây dựng Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại	3	6	Sở TT và TT	Phạm Ngọc Phương (Phòng Văn xã)
82.	Xây dựng Nghị quyết tăng cường hội nhập quốc tế trình BCH Đảng bộ tỉnh	01	3	Sở Ngoại vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
83.	Xây dựng Đề án công tác đối ngoại tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020, tầm nhìn 2030	01	5	Sở Ngoại vụ	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
84.	Tổ chức thành công cuộc thi viết "Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam".	01	5	Sở Tư pháp	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
85.	Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Dân sự sửa đổi.	01	4	Sở Tư pháp	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
86.	Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Công chứng sửa đổi, Luật Hôn nhân và gia đình sửa đổi	01	12	Sở Tư pháp	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
87.	Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Hộ tịch,	10	12	Sở Tư pháp	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ		Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
			Bắt đầu	Hoàn thành		
88.	Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/2014/CT-BCA của Bộ Công an, xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng		01	12	Công an tỉnh	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
89.	Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí (từ 7-10%) so với năm 2014		01	12	Công an tỉnh	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
90.	Thanh tra việc nộp thuế và quản lý thuế trên địa bàn, nhằm chống thất thu, dự kiến triển khai ngay 4 cuộc thanh tra về công tác thu thuế và quản lý thuế ngay trong quý I năm 2015		01	4	Thanh tra tỉnh	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
91.	Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã, Giám đốc các sở, ngành và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc về quản lý nhà nước gắn với thanh tra công vụ, công chức, quản lý kinh tế xã hội; tập trung các nội dung: quy hoạch, quản lý sử dụng đất đai, giao đất, giao rừng; quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng; tài chính ngân sách, mua sắm tài sản công; Tiến hành thanh tra những lĩnh vực để xảy ra sai phạm hoặc dư luận xã hội quan tâm; việc thực hiện pháp luật về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện kế hoạch thanh tra và xử lý sau thanh tra tại các sở, ngành và UBND cấp huyện.		9	10	Thanh tra tỉnh	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
92.	Số hóa chữ ký văn bản chi đạo điều hành UBND tỉnh		01	10	Văn phòng UBND tỉnh	Dương Kim Nga (Trung tâm CB-TH)
93.	Lập quy hoạch chi tiết (1/500) Trung tâm Logistics Vũng Áng.		01	4	Quý Đầu tư phát triển tỉnh	Trần Quang Hưng (P. Công thương)
94.	Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã, các xã, phường, thị trấn và cơ quan liên quan lập kế hoạch cụ thể, huy động tối đa lực lượng, tổ chức kiểm tra, kiểm soát, giám sát chặt chẽ, liên tục trong 4 tuần lễ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi; xử lý nghiêm, áp dụng mức phạt cao nhất đối với trường hợp vi phạm tại tất cả các chợ, trung tâm thương mại, lò giết mổ, các cơ sở sản xuất thực phẩm và kinh doanh ăn uống trên địa bàn. Nhằm bảo đảm quản lý tốt chất		02	3	- Sở Công Thương - Sở TN và MT - Sở NN và PTNT - Sở Y tế	Đoàn Quang Toại (Phòng Công thương)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
	lượng hàng hóa, giá cả, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; phòng chống gian lận thương mại; phòng chống cháy nổ, mua bán vận chuyển và đốt pháo; bảo đảm vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2015		Hoàn thành	(Sở Công Thương tổng hợp báo cáo trước 15/3/2015)	
95.	Thực hiện cắt giảm thủ tục hành chính năm 2015 theo Kế hoạch số 4114/KH-UBND ngày 24/12/2014 của UBND tỉnh	01	2	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, TX (Sở Nội vụ thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo)	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
96.	Xây dựng kế hoạch, nội dung công việc cụ thể triển khai 5 nhiệm vụ đề án trọng tâm của tỉnh trong năm 2015; bám sát nội dung nhiệm vụ các Đề án, Kế hoạch đã phê duyệt và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3075/UBND-TH ngày 18/7/2014 về tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện 5 nhiệm vụ trọng tâm năm 2014 và những năm tiếp theo.	01	12	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, TX (VP UBND tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo)	Các Phòng: NN và PTNT, VX, NC, CT
97.	Đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt là thủ tục hành chính theo hướng rút ngắn tối đa thủ tục và thời gian xử lý; nâng cao chất lượng hoạt động kiểm soát TTHC; kịp thời rà soát, chuẩn hóa TTHC bảo đảm phù hợp quy định các Luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn thi hành và niêm yết công khai, đầy đủ theo quy định tại Quyết định 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch đơn giản hóa TTHC trọng tâm năm 2015; tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính	01	12	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, TX (Sở Tư pháp theo dõi, báo cáo)	Trần Công Thành (Phòng Nội chính)
98.	- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch đầu tư phát triển ngay từ đầu năm 2015; triển khai ngay các quyết định giao vốn kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời giải quyết khó khăn vướng mắc đối với các công trình dự án đã được bố trí	01	12	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, TX	Trần Ngọc Cảnh (Phòng Tổng hợp)

TT	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Thời gian thực hiện, báo cáo (tháng/2015)		Cơ quan chủ trì	VP UBND tỉnh phân công theo dõi, phụ trách
		Bắt đầu	Hoàn thành		
99.	<p>kế hoạch vốn 2015 để bảo đảm tiến độ thi công và giải ngân các nguồn vốn; kịp thời báo cáo đề xuất rút, điều chuyển, điều chỉnh kế hoạch vốn đối với các công trình dự án không giải ngân hoặc giải ngân chậm.</p> <p>- Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020</p> <p>Kiểm tra, soát xét, củng cố, giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn, các xã đạt chuẩn NTMM 2013, 2014; bảo đảm phát triển bền vững; đặc biệt chú trọng phát triển sản xuất. Tập trung huy động mọi nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn cho xây dựng nông thôn mới; khuyến khích, động viên, xây dựng phong trào nhằm huy động người dân hiến đất, đóng góp ngày công làm đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng và các công trình hạ tầng GTNT.</p>	01	12	<p>Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, TX</p> <p>(Sở NN và PTNT theo dõi, báo cáo)</p>	<p>Trần Mạnh Cường</p> <p>(Phòng NN và PTNT)</p>

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Ơm